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I. Prin contestatia  formulata dl.... solicita anularea Chitantei
nr.2315/16.08.2006 intocmita de BV Timisoara  prin care s-a stabilit in sarcina sa suma de...
lei , reprezentind drepturi vamale , achitate de catre petent la importul autoturismului marca -
VOLKSWAGEN SHARAN -.  

Petentul isi sustine contestatia cu urmatoarele argumente:.
- la data de 09.08.2006 am introdus in tara prin vama Turnu autourismul

marca Volkswagen Sharan , capacitatea cilindrica 1896 cmc/motorina , carte de identitate
CC 914 162, cu aceasta ocazie s-a emis Adeverinta de retinere a sumelor 161A/09.08.2006,de
catre Biroul vamal Turnu prin care mi s-a retinut suma de 5.992 lei cu titlul de „drepturi
vamale in garantie la MRN 87229/09.08.2006".                                                           

- la data de 16.08.2006 BV... a emis Chitanta nr. 2315 seria ANV 0022215
prin care am achitat drepturile vamale de import in suma de... lei , care reprezinta:

           - accize 5,5% - ... lei;
           - TVA 19% -    ... lei.

Aceste sume sunt incorect calculate, fiind pe cale de consecinta nelegale
intrucat ele se raporteaza la o valoare in vama in suma de 8350 Euro, adica 30.012 lei (1
Euro = 3,5942 lei), valoarea in vama gresit caculata, intrucat ea a fost preluata din factura
nr. 01/0708/2006 emisa de Autohaus Roden din Saarlouis Germanic, cu care a fost
cumparat autoturismul.

- in conformitate cu prevederile art. 79 alin.3 din Regulamentul vamal
aprobat de H.G. nr. 707/2006 , ,,in cazul bunurilor introduse in tara de persoane fizice
valoarea in vama se stabileste de ministrul finantelor publice".                                                
                 Avand in vedere acest text normativ, prin Ordinul Ministerului Finantelor
Publice nr. 1076 din 26 iunie 2006 , pentru aprobarea valorilor in vama au fost stabilite
valorile in vama pentru bunurile introduse in tara de catre persoanele fizice necomercianti.

        - in conformitate cu prevederile art. 2 din OMFP nr. 1076/2006, ,,valoarea
in vama pentru autovehiculele si vehiculele folosite, prevazute la pozitiile tarifare 87.02,
87.03, 87.04, 87.11, 87.16 din Tariful vamal de import al Romaniei, este cea prevazuta in
anexele nr. 2 - 6".

       Avand in vedere aceste dispozitii legale imperative, in cazul introducerii in tara
de catre persoanele fizice necomercianti a unui autoturism, valoarea in vama a acestuia
este stabilite prin OMFP nr. 1076/2006.

        - in conformitate cu prevederile Anexei nr.3  OMFP nr.1076/2006 - valoarea
in vama - pozitia tarifara nr.87.03 (in euro) pentru autoturismul introdus in tara de petent ,
avand in vedere ca a fost fabricat in anul 2000 ( incadrindu-se la autovehicule mai vechi
de 5 ani) cu o capacitate cilindrica de 1896 cmc , este in suma de... euro , la cursul valutar
valabil la data emiterii chitantei vamale in suma de... lei.                                      
Avand in vedere prevederile legale mai sus invocate , valoarea in vama a autoturismului
este de... lei , aceasta constituind baza de calcul pentru accize si TVA , astfel:

           a) accize: 5,5% x 23.452,15 lei = ... lei
           b) TVA:   19% x 23.452,15 lei = ... lei
                                                  Total =... lei
     � �� � �Luand in calcul aceste argumente , rezulta in mod indubitabil ca valoarea in

vama a autoturismului a fost calculata nelegal , ceea ce a determinat calcularea gresita a
accizelor si TVA , va solicitam sa dispuneti admiterea contestatiei , anularea Chitantei
nr.2315/16.08.2006 , intocmita de BV..., stabilirea valorii in vama a autoturismului la suma



de... lei si recalcularea accizelor si a taxei pe valoarea adaugata aferente acesteia cu
consecinta restituirii sumei de... lei achitate in plus de petent.     

II. BV Timisoara a intocmit Chitanta nr.2315/16.08.2006 prin care a calculat
drepturile vamale de import luand ca baza de calcul pentru stabilirea acestora  valoarea din
factura externa , stabilindu-se in sarcina petentului drepturi vamale in suma de... lei ,  care  
reprezinta:                          
                                                               - TVA               ...  lei 
                                                               - accize              ...  lei                                        

In data de 16.08.2006 au fost intocmite formalitatile vamale pentru autoturismul
importat fiind intocmita chitanta nr.2.315 pentru suma de... lei , reprezentand drepturi
vamale.  

Conform Normelor privind determinarea valorii in vama pentru bunurile
apartinand calatorilor si altor persoane fizice , aprobate prin HG nr.945/2006 , criteriul
prioritar utilizat la determinarea valorii in vama al constituie recunoasterea pretului efectiv
platit , care rezulta din factura sau alte documente fiscale echivalente.  

Acest criteriu nu se utilizeaza in cazul in care exista suspiciuni cu privire la
subevaluarea bunurilor. 

Conform OMFP nr.1076/2006 autoturismul importat avand capacitatea
cilindrica de 1896 cmc si anul de fabricatie 2000 , are valoarea de catalog... euro.

In cazul de fata , in factura externa este inscrisa o valoare mai mare decat cea
din lista de valori in vama , autoritatea vamala a procedat corect utilizand pretul de tranzactie
pentru stabilirea valorii in vama ( deoarece nu se pune problema subevaluarii bunului). 

III. Avand in vedere constatarile organului vamal, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata,
invocate de catre contestator , biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca petentul
contesta suma de... lei cu titlu de accize si TVA ca  fiind  nedatorata din urmatoarele motive:  
                                                                                                                                           
- in data de 09.08.2006 petenta s-a prezentat la BV...  cu autoturismul importat marca -
VOLKSWAGEN SHARAN - an de fabricatie 2000 , depunand documentele necesare
definitivarii importului si stabilirii drepturilor  vamale aferente acestui import in conformitate
cu Tariful Vamal de Import al Romaniei.                                                           -
BV ...  a stabilit in sarcina contestatorului drepturi vamale in suma de... lei cu titlu de accize
si TVA , suma  achitata cu chitanta nr.2315/16.08.2006 , care a fost incorect calculata
deoarece se raporteaza la o valoare in vama in suma de... Euro, adica... lei (1 Euro =... lei),
valoare in vama gresit caculata, intrucat ea a fost preluata din factura nr.01/0708/2006
emisa de Autohaus Roden din Saarlouis..., cu care a fost cumparat autoturismul.

- Art. 79 al. (3) din Regulamentul vamal aprobat de H.G. nr. 707/2006
prevede:,, in cazul bunurilor introduse in tara de persoane fizice valoarea in vama se
stabileste de ministrul finantelor publice".                                                                                  
                       In acest sens s-a emis Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1076 din
26 iunie 2006 pentru aprobarea valorilor in vama pentru bunurile introduse in tara de catre
persoanele fizice necomercianti.

- in conformitate cu prevederile art. 2 din OMFP nr. 1076/2006, ,,valoarea
in vama pentru autovehiculele si vehiculele folosite, prevazute la pozitiile tarifare 87.02,
87.03, 87.04, 87.11, 87.16 din Tariful vamal de import al Romaniei, este cea prevazuta in
anexele nr. 2 - 6".

- valoarea in vama a autoturismului introdus in tara de petent s-a stabilit
in conformitate cu prevederile Anexei nr.3  OMFP nr.1076/2006 - valoarea in vama
pentru autoturisme - pozitia tarifra nr.87.03 (in euro)- este suma de 6.525 euro ; avand in



vedere ca autoturismul a fost fabricat in anul 2000 ( incadrindu-se la autovehicule mai
vechi de 5 ani) si are capacitatea cilindrica de 1896 cmc.                                                      
       Avand in vedere cele de mai sus si documentele existente la dosarul
contestatiei , organul de solutionare  a contestatiei face precizarea ca in solutionarea spetei
sunt incidente Normele privind determinarea valorii in vama pentru bunurile apartinand
calatorilor si altor persoane fizice , aprobate prin HG nr.945/2006 , la art.7 care prevad:,,
Criteriul prioritar utilizat la determinarea valorii an vama a oricaror bunuri introduse sau
scoase an/din tara de catre calatori ori de alte persoane fizice al constituie recunoasterea
pretului efectiv platit pentru achizitionarea acestora, care rezulta din preturile anscrise an
facturi sau an alte documente fiscale echivalente. Acest criteriu nu se ia an considerare an
situatiile an care autoritatea vamala are suspiciuni cu privire la subevaluarea bunurilor,
devalorizarea monedei de tranzactie sau perioada care s-a scurs de la achizitie si pana la
vamuirea bunurilor".                                                                                                  

Articolul 8 din Legea nr.945/2006 prevede:,, In situatiile an care nu poate fi
aplicat criteriul prioritar de la pct. 7, valorile an vama sunt cele stabilite an lista de valori
an vama, care se aproba prin ordin al ministrului finantelor publice.

In cazul vehiculelor rutiere, valorile prevazute an lista de valori an vama se
aplica an orice situatie an care valorile anscrise an facturi sau an alte documente fiscale
echivalente sunt inferioare celor stabilite an lista de valori an vama".

- conform OMFP nr.1076/2006 autoturismul importat cu capacitatea cilindrica
de 1896 cmc si anul de fabricatie 2000 , are valoarea de catalog... euro iar valoarea inscrisa in
 factura nr.01/0708/2006 emisa de Autohaus Roden din Saarlouis Germanic, cu care a
fost cumparat autoturismul este de... euro.

- in speta supusa analizei deoarece factura externa are inscrisa o valoare mai
mare decat cea cuprinsa in lista de valori in vama , autoritatea vamala a procedat corect la
stabilirea valorii in vama utilizand pretul de tranzactie( deoarece nu se pune problema
subevaluarii bunului).

Biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca BV Timisoara prin
Chitanta nr. 2315 intocmita  la data de 16.08.2006 , a stabilit drepturi vamale in suma de... lei
,  in mod legal.

Pentru considerentele aratate in cuprinsul prezentei decizii si in temeiul
Protocolului la Acordul de asociere intre Romania si statele membre ale CE, ratificat prin OG
192/2001 aprobata prin Legea nr. 151/2002, coroborate cu art. 180, art. 181 si art. 186 din
OG nr. 92/2003 , actualizata ,  titlul IX privind solutionarea contestatiilor formulate
impotriva actelor administrative fiscale, in baza referatului nr.47762/21.09.2006 se

 
 
                                                             D   E   C   I   D   E :

- respingerea ca neintemeiata  a contestatiei formulate de dl.... pentru capatul
de cerere referitor la drepturile vamale de import in suma de...  lei , calculate de catre BV
Timisoara  prin Chitanta  nr.2315/16.08.2006


